(4) August., De doctr. Christ.

(5) Id., super Joannen.

A cum Christo multo melius est. Apparet enim eum ejus quod optimum est dicere se habere concupiscentiam, ut cum e duobus compellatur, alterius tantum hoc habeat concupiscentiam, alterius necessitatem. Sic ergo distinguendum est: Coarctor vel compellor e duobus. Deinde sequitur, ego dico, desiderium habens, vel concupiscentiam dissolvendi, ab his miseriis quibus quasi compedibus vincitur sum et cum Christo esse præsentialiter. Et quasi quis quæreret: Quare hujus rei potius habeat concupiscentiam? subdit: quia multo melius est quantum ad me. Et quasi iterum diceretur: Cur ergo e duobus compelleris? subdit, quia est manendi necessitas, dicens: *Permanere autem in carne necessarium est propter vos*, non propter me. Quasi dicat: Illud est mihi melius, hoc necessarium vobis. Ideo illud cupio, hoc non recuso. (5) Sunt quidam homines imperfecti, qui cum patientia moriuntur; et sunt quidam perfecti, qui cum patientia vivunt. Qui adhuc desiderat vitam istam, cum illi venerit dies mortis, patienter tolerat mortem. Luctatur adversum se ut sequatur voluntatem Dei, et hoc potius agit animo quod elegit Deus, non quod elegit voluntas humana, et ex desiderio vitæ præsentis fit lucta cum morte, et adhibet patientiam et fortitudinem ut æquo animo moriatur, iste patienter moritur. Qui vero desiderat sicut Apostolus dissolvi et esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, delectabiliter moritur. Vide Apostolum patienter viventem, id est cum patientia: hic non amare vitam, sed tolerare. Unde ait: Cupio dissolvi, et esse cum Christo multo melius est. (6) Tædium enim illi erat manere in carne, et ex duobus patiebatur angorem. Alterum optimum ducebat, unde passioni appropinquans vehementius glorificabatur, dicens: *Bonum certamen certari, de reliquo reposita est mihi corona*, etc. (II Tim. iv).

Vel ita potest distingui: Quid eligam ignoro: coarctor enim desiderium habens e duobus, id est dissolvendi et in carne manendi, et hoc est habens desiderium, etc., id est quia desiderium et esse cum Christo multo melius est, sed manere in carne necessarium est propter vos. Et ego confidens in hoc, scilicet quia necessarium est me manere propter vos, scio quod maneo, etc. [Ambrosius] Ecce sciens melius esse et esse cum Christo, sed necessarium esse ut maneret in carne propter instructionem credentium et profectum fidelium, non quod sibi tutius est elegit, sed quod multis expedit, ostendens quantum affectum habeat circa eos, hoc secutus quod proliceret per charitatem quam anteposuit omnibus. Vel ita, et ego scio, non dubie, sed confidens in misericordia Dei, hoc scilicet quia maneo, id est non parum quidem, sed diu permaneo omnibus vobis minoribus et majoribus, scilicet ad profectum nostrum, ut crescat per bona et ad gaudium fidei, ut scilicet de fide vestra gaudeamus, vel ut

(6) Id., in psal. xciii.

vos de fide gaudeatis in ea proficiens, quæ non nisi ubi munda est conscientia. [Haimo.] Et ita gaudeatis ut proficiatis, ut *gratulatio vestra abundet in Christo Jesu*, qui benefecit vobis, qui me vobis incolumem reddidit et liberatum a vinculis, id est ut abundantur agatis gratias Christo cum gaudio. *In me*, id est pro me liberato et servato vobis, scilicet per meum adventum iterum futurum ad vos confirmandos, et veniam utique ad vos, si tantummodo digne conversamini Evangelio Christi, id est disciplina Dominicana, quia secundum meritum vestrum dabitur mihi vita ad opus vestrum. Et ita digne ut sive cum venero et videro vos, sive cum absens fuero audiam de vobis hoc, scilicet quod statim in fide et devotione contra adversarios, et hoc in uno *Spiritu sancto*, cui non haeret contrarius spiritus, et sicut ipse unus ita et vos unanimes esse debetis. Unde subdit: Vos dico unanimes voluntate, et collaborantes, actu fidei *Evangelii*, id est totis viribus laborantes ad implenda ea quæ fides Christi exigit. Omnis enim pugna unanimiter aggressa victoriam parit. Et post hæc, in nullo terreamini ab adversariis qui vos terrent per aspera quæ est illis causa perditionis aeternæ, vobis autem causa salutis aeternæ. Et hoc etiam quod patimini non a vobis est, sed a Deo, quia pro merito Christi qui Patri obedivit hæc inter alias gratias data est vobis. Unde subdit: quia donatum est vobis quasi præmium, pro Christo quem diligitis. Quid? hoc scilicet, non solum ut in eum credatis, sed pro illo patiamini. (7) Unde major gloria erit. Utrumque ergo ad Dei gratiam pertinet, et fides credentium et tolerantia patientium, quia utrumque dixit esse donatum. Vos dico habentes idem certamen, contra hostes quale et vidistis in me, dum apud vos præsens fui, quando verberatus sum nudus pro muliere pythonissa, a qua spiritum malignum exclusi quæ magnum quæstum præbebat, vel stabat dominis suis; quale nunc audistis de me, dum absens sum vobis. Quasi dicat: Non horror vos ad id quod ipse horream, sed quod in me impleo.

180 CAPUT II.

Veras. 1-8.— « Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solarium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes. Nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi aociiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. »

Si qua ergo. A predictis insert. Quasi dicat: Et

(7) August., De gratia et libero arbitrio.

A quia pati est donum Dei, et quia patior et quia utile est, ut supradictum est, ergo qui jam necisit gaudere de communione vestra in Evangelio Christi, implete gaudium meum addita sustinentia tribulationis et cæteris quæ sequuntur, et hoc est quod ait: Si qua ergo consolatio est in vobis, in Christo, id est si vultis habere consolationem in rebus Christi, id est remissione peccatorum, et in aliis donis, vel si consolari me vultis, si quod solarium charitatis, id est si vultis ut charitas Ecclesiarum quæ orant et bona agunt pro fratribus sit vobis solarium et confortatio in adversitatibus vestris; (8) et si qua societas Spiritus sancti est vobis, id est si vultis habere unionem quam facit Spiritus sanctus: in omnibus fidelibus, propter hanc societatem illi in quos B venit primitus Spiritus sanctus linguis omnium gentium loquebantur; et si qua viscera miserationis sunt in vobis, id est si pius affectus est in vobis de quo procedat miseratio, implete gaudium meum. Gav. sus quidem de fide vestra, et implete gaudium ut constanter patiamini. [Ambrosius] Vel, secundum aliam litteram, si qua ergo exhortatio est in Christo, id est si vera exhortatio spei in Christo apud vos qua nos invicem consolamur: et si quod solarium charitatis communis est vobis; et si qua societas spiritus sancti est vobis per quam jungimur in uno novo corpore; et si qua sunt viscera miserationis, id est affectus pietatis erga me, id est si in animo vestro sum, sicut vos in meo; implete gaudium. Tunc illa vera sunt si hoc sit: Hæc quæ supra numeravit, tunc vera probando significant, si ista quæ subter mandat fuerint servata: in quibus non videntur probati, si non sit quod subdit, scilicet non impletant gaudium et cætera servent. Implete gaudium dico, ita ut non modo patiamini, sed ut idem sapiatis, non diversa in fide. *Habentes eamdem charitatem* ad omnes, unanimes, unius voluntatis, idipsum sentientes, ut mala cujusque sint omnium, nihil per contentionem agentes, ut aliis alii-contendant præponi. Nota quosdam contentiosos suis inter eos. Vel, nihil per contentionem, ut bona dicant, non contentiosis verbis loquantur; ut nihil agentes, per inanem gloriam, id est propter famam sæculi quæ inanis est. Sic eos constringit, ut si hæc non custodian, nec in predictis probati videantur, quia in illis nolent se improbatos videri, ista quoque servent ut perfecti sint. Sine dubio enim aliqui erant inter eos dissidentes, inquieti, inanis gloriæ causa contendentes, pacem Ecclesiæ rumpentes. Sed in humilitate sitis degentes, ut de vobis humilia sentiat. Et sint arbitrantes, id est in cordibus suis dijudicantes alios, sibi esse superiores, id est digniores apud Deum, et hoc, invicem, alter scilicet alterum reputet digniorem. Non ita hoc debemus aestimare ut nos estimare singamus, sed vere existimemus posse aliquid esse occultum in alio, quo nobis superior sit, etsi bonum nostrum quo

(8) August., De blasph. S. Spir.

illo videmur superiores esse, non sit occultum.

Non quæ sua. (9) Illic docet quomodo vitent contentiōnem, et inanem gloriam, et quomodo arbitrentur alios superiores, scilicet si consideraverint non sua bona, sed aliorum. Quasi dicat: Ut hæc prædicta faciant, non sint considerantes, singuli quæm sua sunt bona vel mala, sed quæ aliorum sunt. Illa enim prædicta possunt illi facere qui non sua tantum attendunt, sed quæ aliorum sunt, ut Christus qui pro aliis tanta tulit; neque ulla res officiosum istud obsequium facit libenter impendi, nisi cum cogitamus quanta pro nobis tulerit Dominus. Unde admonens subdit: *Hoc enim sentite in vobis.* Quasi dicat: Ad patientiam et humilitatem vos invito, et ut queratis quæ aliorum sunt, non vestra, et ut hoc servetis, exemplum Christi assumite. *Hoc enim sentite in vobis,* id est debetis sentire in vobis, quod et in Christo Iesu fuit, (10) ut sicut Christus non attendit quæ sua sunt, sed vestra, in eo quod carnem assumpsit, et sine peccato cum esset, peccata nostra suscepit, ita et nos ad ejus imitationem invicem onera nostra portemus. *Qui cum in,* etc. Hic ostendit in quo Christum imitari debemus, scilicet in humilitate; sed antequam humilitatem Christi ostendat, præmittit alta de Christo, ut hi in quibus locus est abjectionis non dedignentur humiliari, cum Christus adeo altus tantum sit humiliatus. Cujus altitudinem ostendit dicens: Qui Christus cum, non dico accepisset, sed esset in forma Dei Patris, id est in plena essentia et æqualitate Patris, arbitratus est, id est certissime scivit, se esse æqualem Deo Patri, non faciens rapinam, id est non usurpando quod non suum esset, ut diabolus fecit, et primus homo. (11) Sed Christus non usurpavit æqualitatem Dei, quia vere erat æqualis per naturam. In ea erat æqualitate, in qua natus erat. (12) Erat enim Christus æqualis Patri, natus, non factus. Ideo non erat illi rapina, quia natura erat illi æqualis a quo genitus est. Vel, non est arbitratus esse se æqualem Deo, secundum humanitatem, scilicet quod esset saceré rapinam, id est non suum presumere. *Sed semetipsum.* Ostensa altitudine subdit de humilitate. Quasi dicat: *Equalis erat Deo Patri, sed, quamvis esset in forma Patris, manens utique quod erat exinanivit semetipsum.* Quomodo? non substantiam evançans, non formam deitatis mutans, sed formam servi accipiens, non formam Dei amittens. (13) Forma servi accessit, non forma Dei discessit. Exinanivisse se ergo ab invisibilitatis suæ magnitudine, se visibilem demonstrasse, per formam servi susceptam, quasi enim dignitate se exxit, dum formam servi sibi univit forma Dei. Et ne putares formam servi in eo, scilicet Christo, fieri immortalem addit: *Factus est,* secundum formam servi qui

A erat infectus secundum formam Dei, *factus,* inquam, in similitudinem hominis, id est mortalis et passibilis ut alii homines. (14) Per hoc ergo quod homo factus est, et in similitudinem hominum se exinanivit, ipse est Christus, et factor et factus. (15) Vide factorem; *omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i.*). Vide factum, in similitudinem hominum factus.

Videmus ergo Christum Jesum, et Deum et hominem, et factorem rerum, et factum in rebus; et Creatorem hominis, et creatum hominem. Deus Christus æqualis est Patri, tantus est quantus ille; talis est qualis ille: hoc est quod ille, non hic est qui ille; quia ille Pater, hic Filius. Sed hoc est quod ille, quia ille Deus et ille; ille omnipotens, et ille; ille immutabilis, et ille. Ideo non rapina erat æqualis Deo, quia natura erat natus et semper natus, sicut est natus et semper natus: et sicut semper natus, ita semper æqualis. Non itaque inæqualem genuit, vel æqualitatem jam nato addidit, sed gignendo eam dedit, quia æqualem, non imparem genuit. (16) Non igitur immerito Scriptura utrumque dicit, scilicet et æqualem Patri Filium, et Patrem majorem Filio, illud propter formam Dei, hoc propter formam servi. Propter quam non tantum Patre, sed etiam seipso et Spiritu sancto minor factus est, et etiam minoratus est paulo minus ab angelis (*Hebr. ii.*). Ergo et homo factus est et permanens Deus. Homo enim assumptus est a Deo, non in homine consumptus est Deus. Ideo valde rationabiliter, et Patre minor est homo Christus, et Patri æqualis est idem ipse Deus Christus. (17) Christus enim Dei Filius et Deus est homo: Deus ab aeterno, homo in sæculo: Deus, quia Dei Verbum; homo, quia in unitate personæ accessit Verbo anima rationalis et caro. Cum enim esset unicus Dei Filius, non gratia, sed natura, ut esset etiam plenus gratia factus est et hominis filius, unus Dei Filius, idemque hominis filius: non duo filii Dei, Deus et homo, sed unus Dei Filius: Deus sine initio, homo a certo initio. Sicut enim non augetur numerus personarum cum caro accedit animæ, ut sit unus homo, sic non augetur numerus personarum cum homo accedit Verbo ut sit unus Christus. Legitur itaque Deus homo, ut intelligamus hujus personæ singularitatem, non ut suspicemur in carnem mutantam divinitatem. (18) Non enim in illa susceptione alterum eorum in alterum conversum et mutatum est; nec divinitas quippe in creaturam mutata est, ut desisteret esse divinitas, nec creatura in divinitatem mutata est, ut desisteret esse creatura. *Et habitu.* Quasi dicat: Factus est in similitudinem hominum, et etiam suo habitu, id est sua conversatione inventus est alicui volenti experiri, ut alias homo, quia comedit, bibit, sedet, etc. Vel ita: Ha-

(9) August., De 83 Quæst.

(10) Id., in eodem.

(11) Id., super Joannem.

(12) Id., in psalmo cxxx.

(13) Id., super Joan.

(14) Id., in serm. quod.

(15) Id., De verb. Evang.

(16) Id., De Trinit.

(17) Id., in Enchir.

(18) Id., De Trinit.

bitus in ea re dicitur, quæ ut habeatur accedit vel accidit. Verumtamen hoc interest, quia quedam eorum quæ accidunt ut habitum faciant non mutantur, sed ipsa mutant in se integra et inconcussa manentia, sicut sapientia accidens homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, quem de stulto sapientem facit. Quædam vero sic accidunt ut mutant et mutantur, ut cibus qui amittens suam speciem in corpus vertitur, et exilitatem atque languorem in robur atque valentiam commutat. Tertium genus est cum ea quæ accidunt nec mutant ea quibus accident, nec ab eis ipsa mutantur, sicut annulus in digito positus, quod genus rarissime invenitur. Quartum genus cum ea quæ accidunt mutantur non a sua natura, sed quodammodo formantur, et aliam speciem et formam accipiunt, ut est vestis quæ dejecta atque deposita non habet eam formam quam sumit induta. Induta enim membris accipit formam quam non habet exuta. Quod genus congruit huic operationi. Deus enim Filius semetipsum exinanivit, non formam suam mutans, sed formam servi accipiens: neque conversus aut transmutatus in hominem, amissa incommutabili stabilitate, et in similitudinem **181** hominum factus est ipse susceptor verum hominem suscipiendo. [Haimo] Hic enim similitudo veritatem exprimit.

Et habitu inventus ut homo, id est habendo hominem, inventus est ut homo eis quibus in homine apparuit. Quod dicit ut homo, tale est, quale et illud, quasi *Unigeniti a Patre*. (Joan. 1.) Veritatem enim exprimit. Habitus autem iste non est ex primo genere. [Augustinus.] Non enim manens in se natura hominis, naturam Dei mutavit, nec ex secundo. Non enim mutavit homo Deum, et mutatus est ab illo, nec ex tertio. Non enim sic assumptus est homo, ut nec ipse mutaret Deum, nec ab ipso mutaretur; sed potius ex quarto. Sic enim assumptus est, ut commutaretur ineffabiliter et excellentius atque conjunctius, quam vestis cum ab homine induitur. Nominis ergo habitus satis significavit qualiter dixit, in similitudinem hominum factus, quia non transmigratione in hominem, sed habitu factus est, cum induitus est hominem, quem sibi uniens quodammodo atque conformans immortalitati æternitatique consociaret. (19) Non ergo oportet intelligi Verbum mutatum esse susceptione hominis, sicut nec membra veste induita mutantur, quamvis susceptio illa ineffabiliter susceptum suscipienti copularet. Habitus ergo est susceptio hominis, quasi vestis quæ non mutat, quod vestitur ad commendationem majoris humilitatis, et ait; et *humiliavit semetipsum*, tam altum, *factus obediens Patri*, non solum sustinendo convicia et opprobria, sed etiam *usque ad mortem*. (20) Quanta humilitas! humiliavit se Christus usque ad incarnationem, usque ad mortalitatis humanæ participationem, usque ad diaboli tentationem, usque ad populi irrisiōnem, usque ad spuma et vincula, et

A alapas, flagella, usque ad mortem. Et si parum est hoc, aliiquid de genere mortis addendum est. Mortem autem, non quamlibet, sed crucis, quæ ignominiosior est. [Augustinus] Ecce habemus humilitatis exemplum, superbie medicamentum. Quid ergo intumescis, homo? O pellis morticina, quid tenderis? O sanies fetida, quid inflaris? Princeps tuus humilis, et tu superbus? Caput est humile, et membrum superbum? Absit! Propter quod. Ostendit humilitatem Christi quæ maxime in passione apparuit, nunc incipit de claritate ejus secundum hominem quæ ab ejus resurrectione sumpsit exordium. Ut enim Christus resurrectione clarificaretur, prius humiliatus est passione; humilitas, claritatis est meritum; claritas, humilitatis est præmium; sed hoc totum factum est in forma servi. In forma enim Dei semper fuit, et erit claritas. [Ambrosius] Quid ergo in quantum humilitas mereatur, ostendit hic ut magis hanc appeteremus calcata jactantia.

VERS. 9-11. — « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. »

Propter quod, scilicet quia tam humiliter Christus passus est moriendo, et Deus Pater exaltavit illum, donando immortalitatem, impossibilitatem. Exaltavit ergo secundum humanam naturam, quæ glorio-sior facta est in resurrectione, in quo et natura divina potest dici exaltata secundum ostensionem, quia cœpit sciri quod erat. Sicut in assumptione insirmitatis dicitur exinanita, quia non apparuit quod erat. [Augustinus] Et donavit, per gratiam illi, homini Christo nomen quod est super omne nomen, id est honorificentiam, scilicet quod vocatur Deus. Hoc et ante resurrectionem habuit, sed post resurrectionem quod erat, in evidenti possum est ut scirent homines et demones; et tunc res dicitur fieri quando innotescit. Quod ergo a conceptione accepérat, dicitur ei donatum post resurrectionem propter manifestationem. Sed quæritur cui donaverit, utrum homini, an Deo. Homini donavit nomen quod est super omne nomen, non Deo, D neque enim cum in forma Dei esset, non excelsus erat; aut non ei genua flectebant, coelestia, terrena et inferna. Sed cum dicitur propter quod illum exaltavit, satis appareat propter quid exaltaverit, id est propter obedientiam usque ad mortem crucis. In qua ergo forma Christus crucifixus est, ipsa exaltata est; ipsi donatum est nomen quod est super omne nomen, ut cum ipsa forma servi, nominetur unigenitus Dei Filius. Hoc ergo illi datum est ut homini secundum quem factus est Filius obediens usque ad mortem, quod jam habebat idem ipse Dei Filius, Deus de Deo natus æqualis Patri. Nunquid enim antequam resurgeret, imo etiam antequam

(19) August., De Trinit.

(20) Id., in serm. quodam.

homo ficeret, non erat altus Dei Filius, Dei Verbum, Deus apud Deum? [Augustinus] Donavit ergo secundum hominem Christo, secundum carnem mortuo, resurgentis, ascendentis: Ut in nomine Jesu omne genus flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum, id est ut imperio ejus subjici fateantur Angeli et homines et dæmones. Sedet enim Christus ad dexteram Patris post resurrectionem et ascensionem. Factum est hoc jam, nec videmus, sed credimus et legimus. Unde et eo ipso quo erat filius David Christus, factus est Dominus David. Illud enim quod natum est ex David, ita honoratum est ut esset Dominus David. Ergo in carne quam accepit in qua mortuus est, in qua et ascendit, et sedet ad dexteram Patris; in eadem ipsa sic honorata, sic clarificata, et in caelestem habitum mutata; et Filius est David, et Dominus David, qui est Dominus caelestium, terrestrium et infernorum. [Ambrosius]

Vel ita quibusdam videtur, homini datum est nomen quod est super omne nomen, quod nullo genere, nulla ratione convenit. Hoc est enim donum Patris, scilicet esse Filium; et nomen ejus super omne nomen, hoc est esse Deum, quod non per solam appellationem, sed per naturam est super omne nomen: Hoc nomen non est datum homini. Si enim secundum quod homo erat hoc accepit, tunc ipse Dei Filius Deus sibi dedit hoc nomen. Quare ergo Pater dicitur dedisse quod divinitas Filii poterat homini praestare? Sed forte dicetur quia a Deo Patre sunt omnia, ideo ipse dicitur dedisse. Si ergo a Patre omnia, quare non dicatur cuncta Filio suo per generationem dedisse, cum sibi æqualem genuit? Iten donatum illi significat qui se exinanivit, qui formam servi accepit. Sed nunquid poterat se exinanisse homo res infirma? [Augustinus] Nunquid in forma Dei erat ante incarnationem? Quod si non erat, non accepit formam servi, nec se exinanivit; quia qui erat in forma Dei, se exinanivit formam servi accipiens. Ergo homini non est donatum nomen Dei, sed ei qui æqualis est Patri qui se exinanivit, cuius sunt omnia a Patre. Illi donavit Deus Pater nomen quod est super omne nomen, id est esse Deum per naturam, quando ab eo plenus Deus natus est. Quomodo ergo dicit Apostolus, propter quod exaltavit et donavit illi nomen, quia post crucem manifestatur quid a Patre cum generaretur accepit. Cum autem a creatura cœpit sciri illius majestas, illius divinitas post crucem, passionem, et resurrectionem revelata est hominibus. Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum. Hic aperit cui datum sit nomen Dei. Cui omnis creatura flectit genua, id est Deo. Sed forte dicitur quod homo adoptione Deus esset, et sic Christus ex parte verus Deus, et ex parte adoptivus erit. Adoptivo autem Deo non flectit genua creatura, sed Deo vero causa creature. Constat autem Christum verum Deum esse, cui flectitur genu, non adoptivum. Tan-

A dem in fine; omnis lingua bonorum et malorum constitutatur sponte vel invite, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria Dei Patris, id est æqualis Patri, quod hic quidam negant. Quomodo potest fieri ut homo sit in gloria Dei Patris, etiam si adoptivus Deus sit, homo in gloria Dei Patris non potest esse: Nam hoc ei competit qui natus est de Deo, quia in gloria Dei Patris esse, est nihil differre ab eo, ut una gloria sit Patris et Filii per nataram, per communem substantiam et virtutem. Cave qualiter intelligentias virorum illustrum, Ambrosii et Augustini verba præmissa, ne sibi contraire putentur. Scito ergo quia est donatio naturalis et est donatio gratuita. Naturali donatione dedit Pater nomen quod est super omne nomen Deo filio noa homini, id est Christo, secundum quod Deus, non secundum quod homo; nec sicut aliud dare, quam sibi æqualem generare. Gratuita vero donatione dedit homini Christo, non Deo; quia Christus non in quantum Deus, sed in quantum homo per gratiam accepit nomen Dei, nec per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis, ut non sit ad optimus Deus, sed verus Deus cui flectitur omne genu.

B Vras. 12-18. — « Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis, non in præsentia mea tantum, sed multo magis nunc in absentia mea cum metu, et tremore vestram salutem operamini. Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate. Omnia autem facite sine murmurationibus et hæsitationibus, ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis pravae et perversæ, inter quos luctetis sicut luminaria in mundo verbum vitae continentes ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. Sed et si immolar supra sacrificium et obsequium fidei vestrae, gaudeo et congratulor omnibus vobis. Id ipsum autem et vos gaudete, et congratulamini mihi. »

C Itaque, etc. [Haimo.] Quasi dicat: Quia Christus humiliis, ita per obedientiam exaltatus est. Itaque, fratres mei, in fide et dilectione, sicut semper obedistis Domino et mihi, ita nunc obedite, non in præsentia mea tantum servientes, sed multo magis nunc in absentia mea, quia minus subvenio vobis, et operamini, id est operibus mereamini, et præparate vestram salutem, id est vitam 182 æternam. Et hoc cum metu animi et tremore corporis, id est magno et manifesto timore, non præsumptione. Vel cum metu, id est cum humilitate non superbe, quia qui timet semper humiliis est ne cadat, et tremore manifesto. Deus enim, Quasi dicat: Ideo timendum est, quia non vos sed Deus operatur. Et hoc, Deus enim est qui operatur in vobis, et velle bonum, et perficere bonum quod vultis. Et hoc pro bona voluntate sua, non pro meritis nostris. (21) Nos ergo volumus, sed Deus operatur in nobis et velle; nos operamur, sed Deus in nobis operatur et operari: hoc nos expedit et credere et dicere, quia vium est et verum, ut sit bu-

(21) Aug. De bono persev.

milis confessio, et totum detur Deo. (22) Per proprium enim arbitrium nisi Dei gratia adjuvetur, nec ipsa bona voluntas in homine esse potest. *Omnia autem.* Adjungit hic patientiam humilitati. Quasi dicat: Non solum cum metu operamini, sed etiam *omnia facite sine murmuratione*, id est non negligenter et indevote; et *sine hæsitationibus*, ut non hæsitationis pati pro Christo, sed prompti sitis. Ita omnia facite ut *sitis sine querela*, quantum ad proximum, ut scilicet proximus de vobis non possit conqueri; et quantum ad vos, *sitis simplices*, non duplices ut qui duobus dominis servire volunt. Contra quod dictum est: *Non potestis Deo servire et manimona* (Matth. vi). Simplices, dico, sicut filii Dei. [Haimo] Sicut Deus simplex est, ita et filii ejus puro ac simplici animo debent incedere; et etiam quantum ad exteris estote *sine reprehensione*, ut non sit in vobis quod pateat reprehensioni. Et hoc ideo hortor, quia estis in medio pravae nationis, per opera, et *perversæ* per diversas sectas, id est malorum, qui rectum ordinem depravant et pervertunt: qui dicuntur nationes, quia non sunt renati ex aqua et Spiritu sancto. *Inter quas lucetis*, id est lucere debetis doctrina et vita, id est ad hoc estis constituti ut luceatis. Et ideo decet vos esse *sine reprehensione*. Lucetis, dico. *Sicut luminaria fixa in cœlo lucent in mundo*, sic et vos sol mundi estis quos illuminat lux vera. Et hoc ideo quia estis *continentes verbum vitæ*, id est quia estis vasa Evangelii, sicut illa dicuntur continere rationem vitæ animalis. Luminaribus bene sanctos comparat. Sicut enim stellas cœli non extinguit nox, sic mentes skelium adhaerentes cœlo sacrae Scripturæ non obscurat mundana iniurias. (23) Et sicut illa quidquid agatur in terra etiam si quid mentiantur de ipsis, suos tamen in cœlo cursus non obliquant nec tardant: ita sancti, quorum conversatio in cœlis est (*Philipp. iii*), propter mala mundi quæ despiciunt; vel falsa quæ confingantur in ipsis, lucem verbi et vitæ exemplum nullo modo interpolant. Ita facite ut dixi, quod utique erit *ad gloriam meam*, nedium vestram futuram, *in die Christi*, id est quando videbitur Christus. Et vere gloriam habeo, quia non in vanum, id est sine fructu, cucurri, in facile conversis; neque in vanum laboravi, in difficile conversis. Et non solum tunc habebo gloriam, sed etiam modo *gaudebo* intus, in mente, quia certa me manet merces; et *congratulor*, id est gratias ago vobis omnibus, etiam si immolar super sacrificium et obsequium fidei vestræ. Quasi dicat: Jam obtuli Deo fidem et opera vestra, sed etiam si ipse pro vobis offeror, gaudeo, ita et vos, si pro me immolamini gaudete. Et hoc est quod subdit: Propter *id ipsum autem et vos gaudete et congratulamini*, id est gratias agite mihi, sicut ego vobis, si immolar pro vobis.

VERS. 19-30. — « Spero autem in Domino Jesu et Timotheum me cito mittere ad vos, ut et ego bono

A animo sim cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi. Experimentum autem ejus cognoscite, quoniam sicut patri filius mecum servivit in Evangelio. Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut videro quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniam et ipse veniam a: vos cito. Necessarium autem existimat Epaphroditum, fratrem et cooperatorem et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ, mittere ad vos, quoniam quidem omnes vos desiderabat, et mœstus erat, propterea quod audieratis illum infirmatum. Nam et infirmatus est usque ad mortem, sed Deus misertus est ejus. Non solum autem ejus, verum et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. Festinantius ergo misi illum, ut viso illo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim. Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino, et ejusmodi cum honore habetote, quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleret id quod ex vobis deearat erga meum obsequium. »

B Spero autem. Quasi dicat: Non solum litteris hoc moneo, sed etiam spero in Domino Iesu, id est per misericordiam Domini Jesu Timotheum me mittere ad vos. Et hoc cito, adeo necessarium est ut veniat. Et adeo attentus est erga vos. Mittere, dico, ut et ego bono animo sim, his cognitis quæ circa vos sunt, sicut vos eritis bono animo cognitis his quæ circa me sunt. Ideo illum et non alium volo mittere. Eteram, id est quia neminem habeo nunc tam unanimem, id est qui ita concordet meæ voluntati in hoc negotio, qui, ita sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Hoc enim tempore multi cum Apostolo mercenari erant; filii vero vel pastores nulli, nisi Timotheus. Et vere. *Omnies enim querunt in vobis quæ sua sunt, non quæ sunt Iesu Christi.* [Ambrosius] Negligentes enim erant de disciplina et conversatione fratrum. Non enim devoto animo prædicabant, sed propter propria lucra. Hi sunt mercenarii qui sunt tolerandi, quia eadem habent in ore quæ et pastores, qui utique sunt diligendi. Fures vero et latrones qui occidunt, sunt cavendi. Experimentum autem. Quasi dicat: Hunc mittam ad vos, vos autem cognoscite in vita et doctrina, experimentum ejus, id est ipsum quem nos experti sumus et bonum cognovimus, quoniam, ipse obediens nihil sicut filius patri mecum servivit Deo in Evangelio, in quo potui experiri eum. Et quia expertus sum, hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut videro quem exitum sint habitura quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniam et ipse cito veniam ad vos. [Haimo] Haec manifesta sunt, aperta perstringamus ut in obscuris immoremur. Interim autem existimavi necessarium fore mittere ad vos

(22) August., ad Julianum.

(23) Id., ex lib. Sentent. Prosperi.

Epaphroditum fratrem meum in fide, et cooperatorem in prædicatione, et commilitonem in adversis, vestrum autem apostolum, id est doctorem, et ministrum necessitatis meæ, qui mihi necessaria ministravit, et ideo mittere volui. Sunt etiam aliae causæ, scilicet quoniam quidem desiderabat vos omnes videre, et meatus erat, non de se, sed de vobis pro eo dolentibus. Et hoc est quod subdit: Propterea quod audieratis eum infirmatum, id est verberatum ministracione, unde dolebatis. Nam, etc. Quasi quis dicere: Cur meatus erat quia audierant illum infirmatum, scilicet cum possent decipi? Respondetur. Quia non solum fama, sed etiam in ipsa re infirmatus est, et ita confirmaretur auditus eorum magis ac magis, et dolor augeretur, nisi cito ad eos veniret. Et hoc est quod subdit: Nam et infirmatus est, non utique ex verberatione, sed ex aggritudine. Et hoc usque ad mortem, id est ad mortis periculum. Sed Deus misertus est ejus, sanando eum, non solum autem ejus, verum et mei vel nostri, quibus eum servavit. [Ambrosius] In hoc misertus est mei ne haberem tristitiam de morte super tristitiam de infirmitate, quæ nocebat vobis. Et quia Deus misertus est ejus et nostri, ergo festinans quam esset propositum misi illum ad vos, ut viso illo iterum gaudеatis, pro cuius absentia tristari vos novi, et ego sine tristitia sim, quam habebam de vobis tristibus. Et quia misi eum, itaque excipite illum cum gratia, ut per bona opera ostendatis vos gaudere de eo. Gaudio, dico, quod fit in Domino, id est quod sit spirituale, et, quia ejusmodi est, cum omni honore habetote. Absoluta sunt hæc, nec egent interpretatione. Et debetis, quoniam propter opus Christi, id est ut faceret opus quod Christus docuit et fecit qui venit ministrare et non ministrari, accessit usque ad mortem, id est periculo mortis; non coactus, sed ex voluntaria deliberatione, tradens animam, id est vitam suam ut impleret id quod ex vobis deerat erga meum officium. Rem quippe dedistis, sed qui mihi ferret de vobis, non erat.

CAPUT III.

Vers. 1-6. — « De cætero, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem vos scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. Nos enim sumus circumcisio qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu et non in carne fiduciam habentes, quanquam ego habeam confidientiam in carne. Si quis alias videtur confidere in carne, ego magis circumcisus octava die ex genere Israel de tribu Benjamini, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem persecutus Ecclesiam Dei, secundum justitiam quæ in lege est conversatus sine querela. »

De cætero. Hucusque contra tribulationes maxime

(24) August., De grat. nov. Test.

(25) Id., De Trinit.

A exhortatus est eos, de cætero contra pseudoapostolos monet ne legalia ab eis recipient, sed fidem Christi solam sufficere credant. Et incipit hic agere de sinceritate fidei quasi de tolerantia et quibusdam aliis. Hucusque monui. 183 *De cætero*, id est deinceps, o fratres mei, in fide, dico, gaudete in Domino, id est gaudium omnis boni habeatis in Domino, non in carnalibus observantiis. Hoc quidem præsens dixi vobis, sed eadem scribere vobis, quæ præsens dixi, scilicet ut in Domino tantum gaudеatis, mihi absenti quidem non est pigrum, vobis autem necessarium est, contra instantes pseudo. Ideo dicit necessarium scribere quæ præsens dixerat, quia scriptura diutius manet quam prolatio. (24) Vide, et ut in Domino gaudеatis, vide, id est cognoscite illos esse canes, non ratione, sed consuetudine contra insolitam veritatem latrantes. (25) Hæc est enim canum natura ut cum quibus habent consuetudinem, sive boni, sive mali sint, non ad eos latrent; insolitorum autem personis visis etiam innocentibus irritentur. Bene ergo comparat canibus, quia sicut canes magis sequuntur consuetudinem quam rationem, ita pseudoapostoli consuetudinem legis tenent, et contra veritatem irrationabiliter latrant et mordent. Et vide, id est cognoscite illos esse malos operarios. Mali operarii sunt qui zizania errorum superserunt generoso semini Evangelii, quibus frumenta enecant. Vide, id est cognoscite illos esse, non dico circumcisionem, sed concisionem, concisi sunt, quia a Christo caesi sunt: et alios cædunt, id est separant. Nos enim. Quasi dicat: Bene hos nomino concisionem et non circumcisionem, nos enim, fideles tantum sumus, vere circumcision. Credentes enim circumcidunt corpus, ut amputata erroris nebula aspiciant et cognoscant Deum creaturæ. Nos, inquam, qui, scilicet ea servitus quæ græce Latria dicitur, servimus Deo, et hoc non in carne, sed spiritu, id est ratione ab omnibus expedita, quia spiritus regit, caro domatur. Carne enim servit Deo, qui de rebus carnalibus sperat placere Deo. [Augustinus] Cum vero caro ipsa ad bona opera spiritui subditur, spiritu servimus Deo qui carnem domamus ut spiritus obtemperet Deo. Spiritus enim regit, caro regitur; nec spiritus bene regit, si non regatur. In nonnullis codicibus invenimus scriptum ita, qui Spiritui Deo serrimus. Per hoc notat Spiritum sanctum esse cui latria exhibetur, scilicet servitus soli Creatori exhibenda. Alia est servitus qua per charitatem jubemur servire invicem, quæ Græce dicitur dulia. (26) In pluribus etiam codicibus Latinis, in Græcis vero omnibus vel pene omnibus, reperitur ita scriptum, qui spiritui Dei servimus. Attende etiam cum non dixerit, nos habemus circumcisionem, sed nos sumus circumcision, sic accipi. Hoc voluit significare Apostolus: Nos sumus justitia; circumcision enim justitia est. Magis autem commendat quod

(26) Id., in serm. quodam.

dicit, dicendo nos esse circumcisionem, id est iustitiam, quam dicendo nos esse circumcisos, id est iustos: sic tamen ut cum iustitiam dicit esse, iustos esse intelligamus.

[Haimo.] *Et gloriamur in Christo Iesu, maxime, quia nostra gloria tantum Christus est. Et nos sumus habentes fiduciam, id est spem salutis, in carne, id est in carnali circumcitione, vel in genere.* (27) *Respexit quosdam in carne fidentes. Ipsi erant qui de circumcitione carnis et aliis carnalibus observantibus, nec non etiam de genere gloriabantur. Et ne videatur Apostolus non posse fidere in carne et contemnere quod non habet, subdit: Quanquam ego habeam, id est habere possim confidentiam in carne, si qua esset. Et vere possim, quia plus alia, et hoc est quod subdit: Si quis alius a me qui vos decipit, videtur confidere in carne, quasi inde justus sit, ego magis videor, debere confidere quam illi pseudo, quia ego sum circumcisus octava die, a nativitate mea. Quasi dicat: Non major circumcisus sum, sed habeo circumcisionem octava die, ut lex Moysi praecepit hominem, scilicet octava die circumcidit cultello petrino. Innuens quod post tempus, vii dieorum in octavo, id est in aeterno die a Christo petra perfecte circumcidimus ab omni corruptione poenae et culpe. Et sum ex genere Israel, id est non proselytus, non advena ad populum Dei, sed a parentibus natus Iudeis; et sum non de minori tribu, sed de tribu Benjamin, quae non fuit de concubinis, quae tribus adhaesit non recedens a templo quando facta est separatio in servo Salomonis. Tunc enim tribus Iuda quae erat regia, et tribus Benjamin, et tribus Levi quae erat sacerdotalis remanserunt simul non recedentes a Jerusalem et a templo; et ego natus ex hebraea parentibus sum Hebreus. Quasi dicat: Non deviavi a gente mea. Nota quod Hebrew dicuntur pro Abraham mutata littera ab Abraham, unde origo trahitur, non ab Heber. Hoc autem Augustinus retractat ita, dicens: Quod dixi ex Abraham coepisse gentem eorum, est quidem et hoc credibile, ut Hebrei velut Abraham dicti esse videantur. Sed ex illo verius intelligentur appellari qui vocabatur Heber, tanquam Hebrei. Et sum secundum legem; in qua egregius fui. Pharisaeus, id est non contemptibili plebi admistus, sed nobilitate ab aliis segregatus atque primarius. Primarii enim quidam, et quasi ad nobilitatem Iudaicam segregati erant, non contemptibili plebi misti, qui dicebantur Pharisaei. Nam dicitur hoc verbum quasi segregacionem interpretari: qui sicut Latine egregius dicitur, quasi a grege separatus. Et fui secundum amulationem, id est dilectionem legis, persequens Ecclesiam Dei. Quidquid enim erat quod legi meae adversarium videretur impatienter ferebam, acriter insequebar. Hec apud Iudeos erat nobilitas, sed apud Christum queritur humilitas. Ideo ibi iste Saulus dicebatur a Saule cuius erat procula statura hic autem*

A Paulus, id est modicus dicitur. *Et secundum iustitiam, non veram, sed quae in lege est, quae manus comprimit, non animum, quae timore, non amore servire facit. Conversatus sum sine querela, id est sine clamore de me facto.* [Augustinus] Nota quod dicit se secundum iustitiam legis conversatum: idem tamen alibi ait: *In quibus et nos ambulavimus aliquando in desideriis carnis, facientes voluntatem carnis, et eramus natura filii irae* (Ephes. 11). Talis justus erat secundum legem. Malum erat talem iustitiam sectari, quia quod in eo fuit sine querela; hoc de illo magnam faciebat querelam.

Vers. 7-12. — « Sed quae mihi fuerant luera, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercore ut Christum lucrifaciam, ut et inveniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est, sed illam quae ex fide est Christi Jesu, quae ex Deo est iustitia in fide ad secundum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionis illius, configuratus morte ejus, si quo modo occurram ad resurrectionem quae est ex mortuis, non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim. »

Sed quae mihi, etc. Haec omnia praedicta habui, sed quae mihi fuerunt, ante Christum, luera ut signa veritatis, haec sum arbitratus, si post veritatem sequerer, esse detrimenta, scilicet quidquid boni est deterentia. [Ambrosius] Et hoc propter Christum, scilicet ne adventum Christi ostenderem, vel nondum factum esse, vel superfluum. Inania enim erant haec omnia et impedimenta ne accederetur ad gratiam. Verumtamen. Quasi dicat: Non solum propter Christum habendum, ita arbitratus sum, verumtamen, id est sed etiam si ipsum non possem assequi, existimo omnia detrimentum esse, propter hoc solum, scilicet propter scientiam Domini nostri Jesu Christi, id est quam de Christo habemus, eminentem, exteris scientiis, vel quae eminet in eo plusquam in aliis. Vel ad eundem sensum potest haec littera jungi, cum priori versu. Quasi dicat: haec omnia praedicta legis habeo, verumtamen, id est sed tamen non partim, sed omnia existimo esse detrimenta, et hoc, propter eminentem scientiam, id est Christi Domini. Hoc non mutatur. Propter quem, Christum, honrandum, id est propter Jesu Christi dilectionem et honorem, non solum existimo ea detrimenta, sed etiam feci, docendo et spiritualiter vivendo, ut aliis appareret omnia esse detrimentum: et quod plus est, arbitror illa legalia non tantum esse detrimenta bonorum, sed etiam ut stercore, quia inquinant jam observantem. Et hoc ideo ut in futuro Christum lucifacerem, id est Christum habeam premium; Et hic inveniar, rationabiliter attendenti membrum in illo capite, id est sim membrum illius ei charitate

(27) August., in serm. quod.

copulatus : quod aliter nequit fieri, nisi illa existiment ut stercora. Quomodo autem potest in illo esse ut membrum, subdit, inveniar, dico, *non habens meam justitiam*, quæ ex lege est. Illa est justitia quæ quis pœnas timet, non amat justitiam. Quisquis eam timuerit, et suis viribus legem implere putaverit, et fecerit quod jubet lex non amando justitiam, sed timendo pœnam, sit quidem secundum justitiam quæ ex lege est justus. De qua justitia alibi dicitur : *Suam volentes justitiam constituere, justitiae Dei*, id est gratia, non sunt subjecti (Rom. viii). Sed si ex lege justitia est, quomodo est tua? Nunquid tu tibi imposuisti legem? [Haimo.] Deus legem dedit et imposuit, Deus te legi sue obtemperare præcepit. [Augustinus] Sed et tua est, quia de lege præsumis tua voluntate te legem posse impleere, existimans quia illa legalia manibus operaris. Non habens meam, dico, *sed illam justitiam quæ est ex fide Christi*, quæ impetrat a Deo, quæ tollit timorem et dat amorem, quam Deus solus operatur in nobis. Melius est enim justum esse quam hominem esse. Si ergo hominem te fecit Deus, et justum te facit quod melius est; non tu te, sed sine te fecit te : non enim adhibuisti aliquem sensum ut te faceret. Qui ergo fecit te sine te, non te justificat sine te. Fecit te nescientem, volentem justificat; et cum justitia vera sit ex fide, quid ergo opus est lege? Omnino tollenda est secundum verbuni legalium figuratum. Quæ justitia ex fide est ex Deo, non est ex nobis. Et si fides nostra sit et justitia, hæc scilicet ens in fide. Sicut enim ex fide nata est, **184** ita existere non habet nisi in fide.

Deinde subdit commendationem fidei per multa quæ facit. Facit enim et in alia vita cognoscere Deum perfecte qui hic fide creditur, et habere resurrectionem, quæ nostra resurrectio est virtus et efficacia resurrectionis Christi, et in hac vita habere societatem Christi in patiendo; nisi enim per fidem nemotanta patretur. Et configurationem mortis eus, ut, scilicet moriatur pro Christo, si opus fuerit, sicut ipse pro nobis. Et hoc est quod ait, *fide*, dico, valente *ad cognoscendum illum* perfecte in futuro. Hoc videtur dicere de fide non habente tempus operandi, quæ tantum ad hoc valet. Et valente *ad virtutem resurrectionis ejus*, id est ad veram resurrectionis efficientiam, quæ est virtus et effectus resurrectionis Christi. Et in hac vita valet *ad societatem passionum ejus*, id est ad hoc ut socii simus Christi in patiendo. Quæ societas est ex charitate, hoc dicit de fide habente tempus operandi. Inveniar dico in illo, ego dico *configuratus morti ejus*, ut scilicet moriar pro illo, si opus sit, imitator mortis ejus et passionis. Vel ita, in fide *ad cognoscendum*. Quasi dicit : Qui in lege putat se justificari, non agnoscat Christum, sed ego volo justificari in justitia quæ ex fide est, quæ ex Deo est, quæ est in fide. Ad quid? Ad cognoscendum illum, id est ut ego agnoscam

A illum, scilicet cur natus, cur passus. Et ad cognoscendum virtutem resurrectionis ejus, id est ut agnoscam quæ est virtus resurrectionis suæ, scilicet justificatio credentium. Ex illius enim resurrectione justificamur, tanquam enim a petra circumcidamur. Resurrexit enim Christus, propter justificationem nostram, id est ut justos nos faciat. Et agnoscam socios passionis ejus, id est fructum qui venit ex societate passionum ejus. Illam ergo bene noscit, qui per eam ad cœli gaudia pervenire credit. Ego dico, *configuratus morti ejus*. Hoc non mutatur. Si quomodo. Quasi dicit : quæro justificari ex fide, et configurari morti ejus Christi. Ego, dico, tentans, si quomodo, hoc ideo dicit, quia difficile est, *occurram Deo*, retribuens ei quod mihi retribuit, scilicet calicem passionis. Unde propheta : *Quid retribuam Domino pro omnibus*, etc. (Psal. cxv). Ego, dico, pro hoc venturus *ad resurrectionem*, veram et gloriosam. Vel tentans, si quomodo, etc. In aera Christo, in iudicio quod tantum sanctorum est prius veniens *ad resurrectionem veram*, quæ est, non inter mortuos, sed longe *ex mortuis*. Qui autem licet omnes resurgent in die iudicii, soli tamen justi gloriose mutabuntur, et occurantur Domino in aera deportati ab angelis. Impii vero manebunt in terra, quoque percipiunt terribilem sententiam judicis. Et ne videatur superfluum Apostolum tot pati, cum fidem et alia bona habeat, subdit : *Non quod*, quasi dicit : Merito jam pro illa gloria tantum labore, quia non dico *quod jam acceperim* aliquid gloriae, quia si aliquid gloriae accepi, nihil est ad comparisonem futuræ, *aut* si quid *jam accepi* de cognitione Christi, non dico quod in illa jam *perfectus sim*, et si ita est de me, quid de aliis? Hoc dicit de se, ne illi quos in hac Epistola laudat, et in quorum fide et devotione se gaudere testatur, ut homines inflatione extollantur; sed laborent addere ut ipse facit, qui tantus est. Si enim ipse qui tanta prædictus est dignitate adhuc deesse sibi ad perfectionem confitetur, quanto magis hi elaborandum esse sibi intelligere debent, ut justificationum merita et perfectionis metam adipiscantur. Nemo ergo fidelium, etc proficerit, dicit : Sufficit mibi. (28) Qui enim hoc dixit, hæsit in via ante finem, quem currens intuebatur Apostolus, et de sua imperfectione confitebatur, aliud in se intuens, aliud alibi querens. Per fidem enim ambulat, non per speciem. Vel ita quasi dicit : Ideo tento, si quomodo occurram ad resurrectionem, quia non est verum quod acceperim jam virtutem resurrectionis, aut quod *jam perfectus sim*, in cognitione Dei.

DV. 12-14. — Sequor autem, si quo modo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens; ad ea vero quæ sunt priora extensis me ipsum ad destinatum persequor ad bra-

(28) Aug., ex lib. Sentent. Prosperi.

« vium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.» *Sequor autem.* Quasi dicat : Non accepi, nec perfectus sum, sed sequor, non passibus corporis, sed mentis affectibus et vite moribus, ut possim esse perfectus justitiae possessor, qui, recto itinere de die in diem spirituali renovatione proficiens, jam perfectus sum factus ejusdem justitiae viator; perfectus enim erat viator, sed nondum ipsius itineris perfectione perventor. Ideo ait : sequor, proficiendo, tentans si quomodo comprehendam, id est si aliquo modo potero perfecte cognoscere Christum qui est summa beatitudo. Ecce quanta est fides quæ tam grande petit. Comprehendam, dico, in eo modo cognitionis in quo deprehensus sum a Christo Jesu, ut scilicet videam cum sicut est, sicut ipse me videt sicut sum. [Ambrosius] Vel ita : Comprehendam, dico, non merito meo, sed in eo in quo comprehensus sum a Domino, id est per misericordiam Dei per quam a præscientia Dei requisitus inventus sum. Vel ita. Quasi dicat : Comprehendam, dico, in eo modo videndi, in quo, etiam nunc comprehensus sum a Domino Jesu, ut scilicet videam eum in ea claritate in qua mihi apparuit in via, quando me comprehendit. *Frates*, etc. Illud quod dixerat, evidenter aperit. Et quid illud sit quod nondum comprehendit, sed sequitur ut comprehendat, determinat. Et quasi mirantibus illis quid dicat, cum ait, non accepi, nondum perfectus sum, ait, *frates*. Quasi dicat : Recte dico, sequor ut comprehendam, quia ego, qui melius novi quam vos, vel alii, non arbitror me comprehendisse, quidquid alii putent de me. [Augustinus] Ego non arbitror de me comprehendisse, unum, scilicet multa quidem habeo, unum autem nondum habeo, hoc unum. Una etiam dicitur in Psalmo : Unam peti a Domino (Psal. xxvi). Et quasi diceretur : Quid ergo agis, Apostole? nondum apprehendisti? nondum perfectus es? Quid ergo agis? Quid mihi imitandum proponis? inquit. Quæ quidem retro sunt. Vel ita, non arbitror me comprehendisse. Hic distingue, non comprehendendi. Unum autem de me vobis assero, quod ego obliviouscens ea quidem quæ retro sunt, ad ea vero quæ priora sunt me extendens, et persequor, etc. Vel ita, ab illo loco; fratres. Quasi dicat : Non comprehendendi. Et vere, quia, o fratres, nec arbitror me comprehendisse, sed persequor, non utique tria vel duo, sed unum, summum bonum : quod vere est unum, in quo sunt omnia bona. Hoc est illud unum de quo Philippus ait, Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv).

Persequor, dico, qualiter? hoc modo, obliviouscens quidem, id est dans oblivioni, quæ retro sunt, id est terrena quæ reliqui, ad ea vero quæ sunt priora, id est ad coelestia quæ terrenis priora sunt, extendens me, tota intentione et desiderio nondum habite rei. Extendebat enim se ad coelestia secundum intentionem, non secundum perventionem, non secundum apprehensionem. Sic et nos non relabam-

(29) August., in lib. Conf.

(30) Id., in psalmo lxxx.

A mur unde jam transiliimus, nec remaneamus in illis in quæ jam venimus ; curramus, intendamus. In via enim suus, non respiciamus retro ; sed in anteriores extendamus intentione et desiderio. (29) Vita enim Christiani boni, secundum desiderium est. Quod autem desideras, nondum vides; sed desiderando capax efficiaris, ut cum venerit quod desideras, implearis. Sicut enim si velles implere aliquem sinum, et nosti quam magnum est quod dabatur, extendes sinum vel sacci, vel utris, vel aliquujus rei, et extendendo facis capaciorem : sic Deus differendo rem, extendit desiderium; desiderando, extendit animum; extendendo, facit capacem. Desideremus ergo quia implendi sumus. Hec est vita nostra ut desiderando exerceamur : tantum autem nos exercet desiderium sanctum, quantum desideria nostra amputabimus ab amore saeculi. (30) Ideo dicit, obliviouscens quæ retro sunt, id est cuncta temporalia, et extendens me ipsum ad ea quæ sunt priora, appetens æterna. Extensio eni: illa est appetitio terrenorum. [Ambrosius] Vel ita, obliviouscens quæ retro sunt, id est merita jam præterita priora, scilicet acta, non quia mala sint, sed quia parva ad meritum collocandum, sed ad potiora extensus est, ut semper proficiat in melius. [Augustinus] Unde subdit : Ad ea vero quæ sunt priora me ipsum extendens, id est priora mala; ad ea vero quæ sunt priora me ipsum extendens, id est ad promissa bona. Præterita enim mala post tergum oportet ponere, ut in ea quæ nobis promittuntur intendamus. Ergo nec ex præterita vita, nec ex praesenti delectari debemus : revocandus est animus a recordandis cum quadam delectatione præteritis malis, et cum quadam concupiscentia fruendi ne redeamus corde in Ægyptum. Vitam igitur præteritam malam obliviouscere, si te delectavit aliquando vanitas, non modo te delectet. *Persequor*, dico, eo usque donec veniam ad destinatum præmium, scilicet ad bravium, id est ad præmium quod est mihi destinatum et promissum a Deo, vel ad quod proposui me currere. Bravium, dico, supernæ vocationis Dei, in Christo Jesu, id est æternæ vitae, ad quam in supernis dandam vocat me Deus per Filium suum Iesum Christum et ideo digna est res et certa.

D **VERS. 15-16.** — « Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentiamus, et si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit. Verunitamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula. »

Quicunque ergo. Quasi dicat : Et quia ego ita curro, et ita de me sentio, scilicet quod adhuc perfectus sum; ergo, et vos Philippenses, hoc sentite, sed se eis enumerat, dicens : *Quicunque ergo sumus perfecti*, (31) cursores vel viatores comparatione aliorum, *hac sentiamus*. Quasi dicat : Non loquor imperfectis, quibus non valeo loqui sapientiam, qui adhuc lacte potantur, non solidi cibo pascun-

(31) August., in psal. cxxx.

tur; **185** sed illis dico, qui jam dicuntur esse perfecti; qui manducant solidum cibum, quia intelligunt aequalitatem Verbi cum Patre: sed non sicut vident adhuc, quomodo videndum est facie ad faciem. Certa enim fides utcunque inchoat cognitionem. Cognitione enim perfecta non perficitur, nisi post hanc vitam, cum videbimus facie ad faciem. Illoc ergo sapiamus ut neverimus tutorem esse affectum vera querendi, quam incognita pro cognitis praesumendi. **(32)** Sic ergo queramus tanquam inventuri, et sic inveniamus tanquam quæsituri. De credendis, nulla infidelitate dubitemus; de intelligendis, nulla temeritate affirmemus. In illis auctoritas tenenda est, in his veritas exquirienda. Et sciendum quod justitia qua justus ea fide vivit, nunc vera justitia est. **(33)** Quæ licet non immerito in aliquibus justis pro hujus vitæ capacitatem perfecta dicatur, tamen est parva ad illam magnam quam cuperit aequalitas angelorum. Quam qui nondum habebat, et propter illam quæ jam inerat, perfectum; et propter istam quæ a ihuc deerat, imperfectum se esse dicebat; minor ista justitia facit meritum, major illa, præmium. Ideo qui istam non sequitur, illam non assequitur. **(34)** Unde ait: Quicunque perfecti sumus, id est perfecti currimus. *Hoc sentite*, quod nondum perfecti sumus ut illic percipiamur, quo perfecte adhuc currimus, ut, cum venerit quod perfectum est, destruatur quod ex parte est (*I Cor.*, xiii), id est jam non ex parte sit, sed ex toto, quia fidei et spei res ipsa quæ videatur succedit. Charitas vero quæ in his tribus major est non auferetur, sed augebitur et implebitur. In qua plenitudine, illum præceptum charitatis implebitur: *Diriges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua*, etc. (*Matth.*, xxii). Nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiæ, non omnino ex tota anima diligitur Deus. Caro autem non dicitur concupiscere, nisi quia carnaliter anima concupiscit. Tunc vero erit intus sine omni peccato, quia nulla lex erit in membris repugnans legi mentis. Tunc prorsus toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est summum præceptum. Cur ergo non præcipitur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur, si quo currendum est necessitatur. Quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur?

Et si quid. Quasi dicat: Ita sentite sicut dixi; et si hoc feceritis, hoc vobis dabit Deus. Quod si quid modo aliter sapitis quam sapiendum sit, in futuro, quia modo per speculum videtis. *Et hoc revelabit vobis Deus*, quia olare faciet cognoscere, et se et alia omnia quæ obscure modo videtis. Vel ita, quasi dicat, ita sentite ut dixi, et si quid aliter sapitis, id est imperfecte de Deo et aliis. Et hoc, quod modo aliter sapitis, et de Deo, et de omnibus, id est etiam hanc imperfectam cognitionem vobis Deus, per Spiritum sanctum revelavit. Vel ita, quasi dicat: Ita

A sentite, ut dixi, et si quid aliter sapitis quam sapiendum sit, ut parvuli sensu, id est si perfectam cognitionem de Christo vos habere putatis, si subrepit vobis quod aliquid magni sitis: et hoc idem male vos sapere per misericordiam suam vobis revelabit Deus, similiter et de aliis erroribus. **(35)** Probata vita vos liberabit, non statim aeternum bracium dabit. Hoc, inquam, faciet, si humiliter sapientis, et de vobis senseritis, qui enim in pace Catholica manet. Et si quid alter sapitis quam oportet, Deus humili revelabit. Si autem illud superbus defendit et pertinaciter astruit contra pacem Ecclesiae, Deus abjicit, quia superbis resistit Deus, humilibus dat gratiam (*I Petr.* v). *Verumtamen*, modo. Quasi dicat: Imperfici sumus, aliter sapimus modo; sed tamen, necesse est ut omnes de illo *idem sapiamus*, credendo *ad quod perrenimus* fidem et scientiam, et etiam opere compleamus. Unde subdit: *Ut in eadem regula*, id est rectitudine vivendi *permaneamus*, et sic revelabit Deus quod aliter sapimus. [Ambrosius] Vel ita, ab illo loco, et si quid, quasi dicat: Ita sentite, ut dixi. Et si quid aliter sapitis, id est si quid melius ad cultum Dei excogitaveritis, et hoc donum Dei esse sciatis, quia haec revelabit Deus vobis. Sed ne qua præsumptio inde oriretur, subdit: *Verumtamen*. Quasi dicat: Et si aliter sapitis, verumtamen, teneamus id ad quod pervenimus, ut scilicet idem sapiamus, et in eadem regula fidei, et doctrinae et vitæ permaneamus. Hoc est non extra regulam disciplinæ sapere, sed quod commune sit et modestum in evangelica veritate, et in his, scilicet fide et regula vivendi.

C *Vers. 17-21. — Imitatores mihi estote, fratres, et observate eos qui ita ambulant sicut habentis formam nostram. Multi enim ambulant quos saepè dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. Nostra autem conservatio in celis est. Unde etiam salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configratum corpori claritatis sue, secundum operationem virtutis sue qua etiam possit subjecere sibi omnia. »*